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ÖZET 

Doğum yaptıklan sonra 60 giin geçtiği halde kızgınlık göstemıeyen 

32 inek ve iki yaşma yaklaştığı halde kızgınlık göstemıeyen 16 düve, 
üç gnıba aynlarak sırasıyla şu işlemler uygıılandı: I. Gnıba intra-vaginal 
PRID takılarak 14. gı:inde çıkmtıldı. II. ve III. gnıplarda aym işlemler 

uygulandı . İlave olarak PRID çıkartıldığında II. gnıp inek ve düvelere 
PG, III. gnıptakilere ise PMSG i.nı. enjekte edildi. Tüm gntplara 
PRID'ler çıkartı/dıktan 56 saat sonra suni tolıunılanıa yapıldı. 

Uygıılanıalar sonucunda I., II. ve III. gnıplarda sırasıyla % 40, % 
64.2, % 76.4 kızgınlık oranlan ve yine aym sırayla % 30, % 35.7 ve 
% 52.9 gebelik yüzdeleri elde edildi. 
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ZUSAMMENFASSUNG 

Behandlung Der Anöstrie Bei Kühen und Farsen Mit der PRID-Spirale 

In der vorliegenden Arbeit standen 32 Külıe, die keine Bnmstzei
clıen bis 60 Tag post partımı zeigten, und 16 Fiirsen, die etva 2 
Jalıre alt w11ıd anöstrisclı sind, zur Verfiigwıg. Sie wurden drei Gmp
pen zugefeilt. In alien Gmppen wurde die PRID-Spira/e fiir die Dauer 
vo1ı 14 Tagen eüı gesetzt. Naclı der Entfemwıg der Spirale erlıielten 

die Tiere in der Versuclısgnıppe Il eine i.m. PG-Applikation und die 
Tiere in der Vesuclısgmppe III eilıe i.m. PMSG-Applikation. 56 Stımden 

naclt der Entfenıwıg der Spira/e erfolgte die kiilıstliclıe Besanıung der 
Tierer in alien Versuclısgntppen. 

Der Anteil der bnmstigen Tiere in der Versuclısgntppe I, ll und 
III betmg der Reilıe naclı 40.0 o/o, 64.2 o/o und 76.4 o/o, wiilırend eine 
Konzeptionsrate von 30.0 o/o in der Versuclısgnıppe I, 35.7 o/o in der 
Versuclısgnıppe II und 52.9 o/o üı. der Versuclısgmppe III erzielt wıırde. 

Sclıliisselwörter: Ku/ı, Fiirse, Anöstrie, PRID, PG, PMSG. 

GİRİŞ 

Doğumu takiben bir süre kızgınlığın görülmemesi (Anöstrus) fizyolojik bir 

olaydır. Anöstrus'un kabul edilebilir sınırları aştığı bazı parametrelerle ortaya 
konmuştur. Örneğin doğumdan sonra ilk östrusun en geç 45. günde görülmesi ve 
gebeliğin en geç 90. günde şekillenmesi gibiı.2. 

Östrusun post partum dönemde gözlenememesinin iki önemli sebebi ola
bilir; ya siklik işlevler tümden durmuştur, ya da üstrus beldekleri yeterince belir
gin değildir (Suböstrus)3.4. Bu gecikme post partum anöstrus olarak değerlendiri
lir. Yetişticici açısından ciddi ekonomik kayıplara neden olu~. Anöstrusun 
teşhisi, doğumu takiben yapılan rcktal muayeneler sonucu en geç 50-60. günlerde 
ovarial aktiviteye rastlanamaması ve plasma progesteron seviyesinin belirlenmesi 
ile mümkün olabilir6. 

Pubertaya ulaşma yaşında ise ırk, çevre, vücut yapısı ve beslenmenin öne
mi vurgulanmakta, ortalama 14-15 ay olan düvclerdeki puberta yaşı, Holstein 
düvclerde onbir aya kadar inebilmcktcdir4·7·8·9. 

Araştırıcılara göre gerçek anöstruslu inek ve düvelerde kızgınlıklar gözle
nememektedir. Rektal muaycncde ovaryumlar küçük, yassı ve pürü7.süz yüzleri 
ile palpe edilmekte, ancak ovaryum üzerindeki rcgrcsc olan bir corpus luteuro 
hissedilemeyeceği için bazen suböstrusun anöstrus olarak karışması da mümkün 

olabilmektedir. Bu yanılgının 10 gün arayla yapılacak muayenelcrle ortadan kal
dırılması mümkün ve gercklidir10. ll.l2. 

- 92-



Östrusun oluşturulmasında progesteron hormonu ve sentetik analogları 
başarıyla kullanılmaktadır13·14·15• Anöstruslu bir inekle ise östrojenik hormon ile 
progesteron hormonu kombinasyonu daha etkili olmaktadır16·17 . Bu amaca en 
uygun örneklerden biri olan PRID (Progesteron Rcleasing Intravaginal Device) 
vagina içine yerleştirilen progesteron emdirilmiş silikon kaph metal bir spiral 
olup, iç yüzeyinde östradiol benzoat kapsülü taşımaktadır. 

PRID, östrusun uyarılması, sinkronizasyonu amacıyla yalnız başına, pros
toglandin veya PMSG ile kombine kullanılabilir. Vagina içinde 14 gün kalan 
PRID'in çıkarılmasını takiben gerek östrusu izleyerek, gerekse 56. saatte tek 
veya 48-72. saatle çift suni tohumlama yaparak başarılı sonuçlar alındığı birçok 
araştırıcı tarafından teyid edilmiştir 18-26. 

Post partum anöstrus gösteren inaktif ovaryumlu ineklerde PRID uygu
layan Arbeither ve Pohl, yaptıkları iki ayrı çalışmada % 57 ve % 67'lik gebelik 
oranları elde etmişlerdicZ7·28. 

Östrojen kapsülü içeren PRID'in anöstruslu düvclerde uygulandığı bir di
ğer çalışmada ayrıca prostoglandin de kullanılmış ve· % 80 östrus ile % 40 gebe
lik sağlanmıştır29. 

Bizde bu çalışmamızda PRID'i post partum gerçek anöstrus gösteren 
ineklerde ve iki yaşına yaklaştığı halde östrus göstermemiş düvelerde; yalnız, 
prostoglandin veya PMSG gibi hormonlarla kombine kuBaoarak kızgınlıkların 
uyarılmasını ve dölverimi açısından başarısını araştırınayı amaçladık. 

MATERYAL VE METOD 

Bu çalışmada U.Ü. Veterineı; Fakültesi Çiftliği ve çevresindeki onbir tica
ri sütçü işletmede yapıldı. Bu işletmelerdeki doğumundan 60 gün geçtiği halde 
kızgınlık göstermeyen 33 H olstcin inek ve iki yaşına yaklaşt ığı halde östrus gös
termeyen 16 H olstein düve materyal olarak kullanıldı . 

On gün ara ile yapılan iki rektal muayene ile tubuler genital kanalın duru
mu ve ovaryumların siklik işlevleri ayrıntılı olarak kontrol edildi ve detaylı kayıt

ları tutuldu. Bunun sonucunda herbirinde hem inek ve hem de düvelerin bulun
duğu üç araştırma gruhu oluşturuldu . 

PRID'ler tüm hayvaniara şu şekilde uygulandı. Önce vulva dudaktan kağıt 
peçete ile temizlendi. Sterilize edilmiş özel aplikatörüne yerleştirilen ve içinde 
emdirilmiş olarak her birinde 1.55 gr. progesteron ve özel kapsülünde 10 mg. ös
tradiol benzoat bulunan PRID, dikkatlice vulvadan sokularak cervix'e yakın im
plante edildi ve ipi dışarıya alındı. Hafifçe ipin çekilmesiyle spiraHn uygun kat
lanması sağlandı. Çalışmada kullanılan inek ve düvelerden; I. gruptaki 8 inek ve 
2 düveye yalmz PRID uygu landı (PRID Grubu). II. gruptaki 9 inek ve 5 düveye, 
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PRID'in 14. günde çıkarılmasıyla bilikte 500 mg Cloprostenol (Estrumate-DİF) 
i.m. uygulandı (PRID + PGF2 a Grubu). III. gruptaki 10 inek ve 7 düveye, yine 
PRID'in 14. gündeki çıkarılması ile birlikte 600 LU. PMSG (Chrono-Gest,-Inter
vet) i.m. olarak uygulandı (PRID + PMSG Grubu) . 

Tüm gruplardaki inek ve düvelere PRID' Ierin çıkartılmasını takiben 56. 
saatte yapılan rektal muayene ile östrus bulguları tesbit ve kayıt edilerek suni to
humlama yapıldı. Tohumlamayı takiben ikinci aydan itibaren yapılan rektal 
muayenelerle gebelikler belirlendi. Tüm bulgular X 2 analiz metodu kullanılarak 
istatistiki açıdan değerlendirildi. 

BULGULAR 

PRID'lerini düşüren 2 inek, PRID'Icrin uzaklaştırılması sırasında şüphe 

üzerine tüberkülin uygulanıp tüberküloz olduğu belirlenen 2 inek ve bir düve ile 
sahipleri tarafından isteğimiz dışında kesime sevkedilen bir inek ve bir düve ol
mak üzere 7 hayvan çalışmadan çıkarılmıştır. 

Araştırmada kullanılan hayvanların 12 ayrı işletmede bulunması nedeni 
ile östrus beldekleri PRID'lcrin çıkarılmasını takiben sürekli izlenememiş ancak 
bakıcıların anemnezlerini takiben 56. saatteki gözlemler ve bu sırada yapılan rek
tal muayene ile teyid edilmiştir. 56. saatte gruplara göre östrus bulguları tablo 
halinde sunulmuştur (Tablo: I). 

Tablo: I 
PRID'lerin Çıkarılmasını Takip Eden 56. Saatteki Östrus Bulguları 

GRUPI GRUP ll GRUP lll 

GRUPLAR PRID PRID + PGF2 a PRID + PMSG 

PRID tak ılan ine k sayısı 8 9 10 

Östrus gösteren inek sayısı 3 6 7 

Östrus oranı (%) 37,5 66,6 70,0 

PRID takılan düve sayısı 2 5 7 

Östrus gösteren düve sayısı 1 3 6 

östrus oranı (%) 50,0 60,0 85,7 

PRID takılan toplam 

inek-düve sayısı 10 14 17 

Östrus gösteren toplam 

inek-düve sayısı 4 9 13 
Toplam östrus oranı (%) 40,0 64,2 76,4 
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Tablo I'de görüldüğü gibi en yüksek östrus oranı III. grupta şekillenmiş 
ancak .J. metodu ile yapılan istatistiki analiz sonucu toplam kızgınlık yüzdeleri 
gözönüne alındığında üç uygulama grubu arasında istatistiki açıdan belirgin bir 
farklılık bulunamamıştır. 

PRID'Ierin çıkarılmasını takiben 56. saatte yapılan tek suni tohumlama 
sonuçları ikinci aydan itibaren yapılan gebelik muayeneleri ile sonuçlandırıl
mıştır. Gruplara göre elde edilen gebelik sayı ve yüzdeleri tablo halinde sunul
muştur (Tablo: II). 

GRUPLAR 

PRID takılan inek sayısı 

Gebe olan inek sayısı 

Gebelik oranı (%) 

PRID takılan düve sayısı 

Gebe olan düve sayısı 

Gebelik oranı (%) 

PRID takılan toplam 

inek-düve sayısı 

Gebe olan toplam 

inek-düve sayısı 

Toplam gebelik oranı (%) 

Tablo: II 
Gebelik Bu lguları 

GRUPI 

PRID 

8 

2 

25,0 

2 

1 

50,0 

10 

3 

30,0 

GRUP ll GRUP lll 

PRID + PGF2 a PRID + PMSG 

9 10 

3 6 

33,3 60,0 

-
5 7 

2 3 

40,0 42,8 

14 17 

5 9 

35,7 54.9 

Toplam gebelik yüzdeleri incelendiğinde (Tablo: II) üç uygulama grubu 
arasında istatistiki açıdan önemli bir farklılık gözlenememiştir. 

PRIP'lerin uzaklaştırılınasını takiben % 85 oranında mukopurulent görü
nümde bir vaginal akıntı belirlenmiş, bu akıntının birkaç gün içinde hiçbir tedavi 
uygulanmadan kendiliğinden kaybolduğu gözlenmiştir. 

Tüm gruplar içinde sadece iki inck PRID'lerini çıkarma gününden önce 
düşürmüşlerdir. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bursa ili ve çevresindeki gözlemlerimize göre, post partum anöstrus 
önemli birinfertilite nedeni olmakta, araştırıcıların da vurguladığı , gibi ekonomik 
kayıplara neden olmaktadır4.5·6·30• 
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Anöstrus gösteren ineklerde, ovulasyon ve östrusun uyanlmasında en etki
li yönte min progesteron ve östrojen kapsayan preparatların kulanıını olduğu be
lirtilmckte16, bu amaçla anöstruslu ineklerde 10-14 günlük PRID uygulaması so
nucu ovulasyonlu bir östrusun şekillcnebileceği ve bu uygulamanın suböstruslu 
ineklcrde prostoglandin uygulama.sına bir alternatif olarak kullamlabileceğine 

dikkat çekilmektedir12. 

Post partum anöstrus gösteren incklerde 12 gün süreyle östradiol benzoat 
kapsülü içeren PRID'lcrin kullanımı sonucu iki ayrı çalışmada 56. saatte % 74 
ve % 77'ye ulaşan bir östrus yüzdesi elde edilmişti,-27·28. Biz çalışmamızda östra
diol benzoat kapsülü içe ren PRID'lcri 14 gün süreyle vaginada tutarak toplam % 
40'lık bir kızgınlık yüzdesine 56. saatte ulaştık. Yukarıdaki iki çalışmada % 76 ve 
% 67 gebelik oranı elde cdilmiştir27·28. Biz ise yalnız PRID kullandığımız I. 
G rup çalışmamızda % 30 gebelik sağlayabildik. Değişik araştırma ve kaynaklar 
post partum gerçek anöstrus ve düvelcrde puberta gecikmesinde ve diğer bazı 

fer tilite bozukluklarının şekillenmesinde yaş, beslenme, bakım, mevsim, süt veri
mi, emzirme, çeşitli sistemik ve lokal hastalıklar, genital hastalıklar gibi çok sayı
da faktörün etkili olduğu belirtilmektedirl.30.31.32. Anöstrus olgularında başarılı 
olmak için beslenme ve barı nd ırma ilc ilgili faktörlerin düzeltilmesi gerektiği vur
gulanmaktadır1.33. G ordon, PRID'in vaginada tutulma süresinin 12 günden 14 
güne çıkarılması halinde, kandaki progesteron düzeyinin istenilen seviyede tutu
lamaması sonucu fertilitenin düşebilcceğini belirtmektedir14• Bizim çalışmamız
da da PRID'in yalnız başına kullanımı ile elde edilen kızgınlık ve gebelik yüzde
lerinin, literatürde belirtilen yüzdelere göre düşük olması, yukarıda sözü edilen; 
bakım, beslenme, süt verimi gibi çeşitli faktörlerdeki farklılıklardan ve çalışma
mızda PRID'in vaginada 14 gün süreyle tutulmasından kaynaklanmış olabilir. 

Yaptığımız II. G rup çalışmada PRID + PGF2 a kombinasyonu sonucu 
toplam kızgınlık ve gebelik yüzdeleri açısından, sadece PRID kullanılan I. gruba 
göre daha yüksektir. Fakat istatistiki açıdan önemli farklılık belirlenememiş ol
masına karşın, bu grupta aldığımız sonuçlar benzer araştırmaların sonuçları ile 
uyumlu bulunmuştur19.21.29.34. 

Araştırmaınııda ilk iki gruba göre, gerek kızgınlık ve gerekse gebelik yüz
deleri açısından en iyi sonuç III. yani PRID + PMSG grubundan elde edil
miştir. Fakat yine de üç grubun kızgınlık yüzdeleri ve gebelik oranları açısından 
istatistiki öneme haiz sonuçlara ulaşılamamıştır. Birçok çalışmada PRID'in çıka
rılmasmı takiben i.m. PMSG uygulamasının östrus ve ovulasyonun uyarılmasın
daki başarıyı arttırdığı ve dolayısı ile gebelik oranını yükselttiği vurgulan-
mıştır 16.18.35. -

Çalışmamızda PRID'Ierin vaginadan uzaklaştınlmasını takip eden ·süreç 
içerisinde, % 85 oranında muko-purulent bir akıntının geldiği ve bu akıntının iz
leyen birkaç gün içinde kendiliğinden düzeldiği gözlendi. Çeşitli araştırmalarda 
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PRID'lerin vaginadan çıkanlması ile birlikte % 76-85 arasında değişen kataral 
veya purulent bir vaginal akıntının şekillendiği, ancak çalışmamızda olduğu gibi 
kısa sürede onların da kendiliğinden durduğu bildirilmektedir27·28·34. 

Fukui ve arkadaşları, PRID taktıkları 12 hayvandan üçünün (% 25) 
PRID'lerini çıkarma gününden önce düşürdüklerini bildirmektedir. Bizim ça
lışmamızda ise sadece iki hayvan (% 4) PRID'lerini düşürdü. 

Bu çalışmanın sonuçlarına dayanarak, iki yaşına yaklaştığı halde kızgınlık 
göstermemiş düvelerde, doğum sonrası anöstrus süresi fizyolojik sınırları aşmış 
ineklerde, PRID + PMSG kombinasyonu ile ovulasyonlu bir östrusun şekillen
mesi ve gebelik yüzdeleri açısından memnun edici sonuçların elde edilebileceğini 
söyliyebiliriz. 
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